
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

UNIDADE ACADÊMICA CENTRO DE TECNOLOGIA 

CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

ÍTALO FERNANDO BRITO DA SILVA  

APLICAÇÃO DE FERRAMENTAS DA QUALIDADE E METODOLOGIA SIX 

SIGMA EM UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES DO ESTADO DE 

ALAGOAS 

Maceió - AL 

2024 



 

ÍTALO FERNANDO BRITO DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APLICAÇÃO DE FERRAMENTAS DA QUALIDADE E METODOLOGIA SIX 

SIGMA EM UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES DO ESTADO DE 

ALAGOAS 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado 

ao curso de Engenharia Química da 

Universidade Federal de Alagoas como 

requisito parcial para obtenção do título de 

Bacharel em Engenharia Química. 
[...]
pilares centrais da abordagem Six Sigma para a melhoria de processos. Cada etapa do DMAIC 

tem um propósito específico e contribui para a identificação e a eliminação de defeitos e 

variações nos processos.  

A utilização do DMAIC no Six Sigma permite uma melhoria contínua, pois sua 

abordagem sistemática e orientada por dados permite identificar e eliminar as causas de defeitos 

e variações nos processos. O DMAIC é um método sistemático e científico para identificar e 

resolver problemas. Ele oferece uma estrutura para a melhoria de processos, utilizando uma 

abordagem orientada por dados que ajuda a minimizar variações nos processos e a maximizar 

a qualidade do produto. Onde cada fase tem um papel específico na otimização dos processos: 

• Definir: Esta fase envolve a identificação do problema e a definição dos objetivos do 

projeto. 

• Medir: Aqui, são coletados os dados relevantes para o processo que está sendo 

analisado. 

• Analisar: Os dados coletados são analisados para identificar as causas raiz dos 

problemas. 

• Melhorar: Nesta fase, são implementadas soluções para os problemas identificados. 

• Controlar: Por fim, são estabelecidos controles para garantir que as melhorias sejam 

mantidas a longo prazo. 

 

Essas metodologias têm sido aplicadas em uma variedade de setores, desde a 

manufatura até os serviços, demonstrando sua versatilidade e eficácia (KUMAR et al., 2008). 



18 

 

Além disso, a implementação bem-sucedida do Six Sigma requer o compromisso da 

liderança, a formação adequada dos funcionários e a seleção apropriada de projetos. A liderança 

deve estar comprometida com a melhoria da qualidade e deve fornecer os recursos necessários 

para a implementação do Six Sigma. Os funcionários devem ser treinados nas ferramentas e 

técnicas do Six Sigma para que possam contribuir efetivamente para a melhoria da qualidade. 

Por fim, os projetos devem ser selecionados com base em seu potencial para melhorar a 

qualidade e a eficiência dos processos (ANTONY, 2011). 

 

  



19 

 

4 METODOLOGIA 

Como mencionando anteriormente, este trabalho teve como objetivo investigar a 

aplicação dos métodos estatísticos de qualidade Six Sigma para otimizar a operação de uma 

estação de tratamento de efluentes. Para alcançar tal propósito, foi conduzido um estudo de caso 

em uma estação de tratamento de efluentes domésticos do estado de Alagoas classificada como 

sendo de médio porte, que opera a uma vazão de 21l/s, onde os dados operacionais foram 

coletados, analisados e interpretados sob a perspectiva do Six Sigma.  

A ETE estudada opera com tratamento preliminar composto por uma grade de limpeza 

manual seguida de duas caixas de areia em paralelo, constituídas por canais retangulares de 

limpeza manual, a jusante dos desarenadores, está implantada uma calha Parshall com largura 

da garganta de 6”, Reatores UASB seguidos de Filtros Anaeróbios e, ao final, desinfecção por 

tanque de contato. Já o desaguamento do lodo ocorre por meio de quatro leitos de secagem. 

Como mostrado na Figura 2: 

Figura 2:  Fluxograma da ETE estudada 

 

Fonte: Autor, 2023. 

  



20 

 

4.1 População e Amostra 

A amostra consiste em dados operacionais coletados durante um período de 30 meses 

(2 anos e 6 meses). A coleta de dados foi realizada por meio de visitas à ETE, reuniões com a 

equipe responsável pela operação e análise constantes em registros operacionais, relatórios 

técnicos, planilhas e sistemas de monitoramento para obtenção dos dados necessários (DALE, 

2015). Os dados incluem informações sobre o fluxo de efluentes, parâmetros de qualidade da 

água, tempos de processamento, incidentes ambientais e outros dados relevantes identificados 

durantes as observações nas visitas técnicas.   

4.2 Análise e Tratamento de Dados 

Os dados coletados foram analisados utilizando ferramentas básicas da qualidade no 

contexto do método DMAIC, de modo a permitir identificar padrões, tendências e causas-raiz 

das ineficiências e variações nos processos de tratamento de efluentes (GOETSCH; DAVIS, 

2014).  

Todos os problemas conhecidos da ETE foram abordados através de análise de 

prioridade com auxílio da Matriz GUT, onde através desta etapa definimos o foco do nosso 

estudo. Além disso foi elaborado uma folha de verificação com base na ferramenta 5S para ser 

uma alternativa de controle simples, de baixo custo e eficiente para otimização da operação da 

ETE. Para todo o tratamento de dados foi utilizado o software Excel®. 

4.3 Aplicação do Six Sigma  

Com base na análise dos dados disponibilizados e após reconhecimento do local, foi 

possível identificar oportunidades de melhoria nos processos da ETE, seguindo os primeiros 

passos da metodologia DMAIC. Ainda foi possível propor medidas corretivas e ações de 

otimização, alinhadas com os princípios do Six Sigma, visando reduzir desperdícios, melhorar 

a qualidade do tratamento e aumentar a eficiência operacional. 

As medidas corretivas e de otimização sugeridas pelo Six Sigma serão sugeridas a 

liderança da estação a partir deste trabalho para possíveis implementações na ETE. A equipe 

responsável pela operação deverá ser devidamente instruída e capacitada para garantir a 

adequada execução das ações propostas, caso as indicações sejam aceitas. 

Na fase de Definir, foram identificadas várias situações geradas pelos problemas 

analisados que estavam impactando a organização. Estas incluíam custos financeiros elevados, 

danos à infraestrutura, responsabilidade legal, poluição hídrica, impacto nos ecossistemas e 

riscos à saúde humana. Cada um desses impactos foi claramente definido e documentado para 



21 

 

garantir que fosse possível o entendimento da natureza e a extensão dos problemas que estavam 

sendo enfrentados. 

Na fase de medição, foram coletados dados sobre os problemas analisados na Matriz 

GUT. Foi utilizado um gráfico de controle para mostrar que os dados de um parâmetro 

específico estavam dentro dos limites permitidos. Isso foi importante para garantir que estavam 

sendo trabalhados com dados precisos e confiáveis. Além disso, foram identificados alguns 

outros problemas e foi usado um diagrama de Pareto para mostrar a quantidade do problema 

principal. Isso ajudou a priorizar os esforços de melhoria. 

Durante a fase de análise, foi feito um gráfico de pizza para mostrar as causas do 

problema principal. Isso permitiu ver claramente quais causas estavam contribuindo mais para 

o problema e onde deveriam ser concentrados os esforços de melhoria. 

Na fase de melhoria, foi explicada toda a incidência do problema principal e foi usado 

um diagrama de Pareto para mostrar as razões e ocorrências do problema. Isso ajudou a entender 

melhor as causas raízes do problema e a desenvolver estratégias eficazes para abordá-las. 

Na fase de controle, foram mencionadas possíveis formas de resolver os problemas 

citados e foi proposta uma folha de verificação com o uso da metodologia 5S com sistema 

automatizado de pontos, através do software Excel. Isso foi feito para garantir que as melhorias 

que foram propostas fossem implementadas e mantidas a longo prazo e que o problema não 

voltasse a ocorrer no futuro. 

 

 

  



22 

 

5 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

De forma mais explicitada e para conhecimento geral, a Estação estudada é composta 

por: 

Na Figura 3 temos o Gradeamento Médio, as principais características do 

gradeamento previsto são relacionadas a seguir: 

• Tipo: grade grossa, com barras, de limpeza manual;  

• Número de canais de gradeamento: 1 unidade;  

• Espaçamento entre barras: 40 mm;  

• Inclinação da grade: 45º;  

• Largura do canal: 0,70 m. 

 

Figura 3: Gradeamento grosso e fino: etapa inicial do processo de tratamento de esgotos onde os resíduos 

maiores e menores são retidos 

 

Fonte: Autor, 2024. 

 

Na Figura 4 nos é apresentada a Caixa de Areia, para a etapa de desarenação foram 

implantadas duas caixas de areia retangulares por gravidade, de limpeza manual, sendo que a 

operação deverá ser feita considerando-se uma delas como reserva.  

As principais características das caixas de areia, conforme indicado nos desenhos de 

projeto, são:  

• Tipo: caixa de areia retangular por gravidade;  

• Número de caixas de areia: 2 unidades (1+1R); 



23 

 

• Comprimento: 5,25 m;  

• Largura: 0,50 m;  

• Altura útil máxima: 0,54 m;  

• Rebaixo do poço de acúmulo de areia: 0,25 m. 

 

Figura 4: Caixa de retenção de areia onde permanecem os sólidos flutuantes 

 

Fonte: Autor, 2024. 

 

Após passar pela caixa de areia os sólidos flutuantes seguem para os leitos de secagem, 

como mostrado na Figura 5. 

Figura 5: Leitos de secagem 

 

Fonte: Autor, 2024. 



24 

 

Os resíduos da caixa de areia e aqueles retidos na fase de gradeamento são retirados 

manualmente e depositados no leito de secagem, para assim serem acondicionados na caçamba 

estacionária. Aproximadamente são gerados 1 m3 de lodo ao mês. 

Calha Parshall, para o controle da altura da lâmina d’água nas caixas de areia foi 

prevista uma calha Parshall instalada à jusante destas unidades, a qual também permitirá a 

medição da vazão afluente à estação. Conforme já mencionado, a calha Parshall instalada possui 

garganta com largura de 6’’, a qual é indicada para veicular vazões entre 1,40 L/s e 110,40 L/s. 

A capacidade máxima do Tratamento Preliminar foi definida conforme os parâmetros 

de projeto indicados na NBR 12.209/11. Para atendimento da taxa máxima de aplicação no 

desarenador, de 1.300 m³/m²*dia a vazão máxima que o tratamento preliminar poderá receber 

é de 39,5 L/s. 

Estações Elevatórias de Esgoto, a jusante do tratamento preliminar, projetou-se um 

tanque de equalização com volume de 45,6 m3, a partir do qual os esgotos serão enviados, por 

meio de um sistema de recalque, para a entrada dos reatores UASB.  

A estação elevatória conta com espaço para três conjuntos motobombas. 

Reatores UASB, a ETE conta com um módulo composto por dois reatores 

retangulares UASB com volume útil de aproximadamente de 460,80 m³.  

A distribuição de vazão entre os reatores projetados será realizada por uma canaleta 

central, atravessando toda a extensão do módulo, na qual foram previstos vertedores 

triangulares direcionando os esgotos para 8 canaletas transversais, sendo 4 de cada lado da 

canaleta central. Em cada uma das canaletas transversais, por sua vez, foram previstos 12 

vertedores triangulares, após os quais há saídas tubuladas 22 2 (total de 48 saídas, sendo uma 

por vertedor), cada qual responsável por promover a distribuição do esgoto no fundo do reator 

UASB.  

Foram projetados 6 pontos de descarga de lodo, cada um prevendo a remoção de lodo 

em duas altitudes diferentes (fundo e a 0,15 m do fundo).  

O biogás gerado nos reatores será coletado pelo sistema de captura dos gases e 

encaminhado ao queimador de biogás.  

A capacidade máxima dos reatores foi definida conforme os parâmetros de projeto da 

NBR 12.209/11 e na literatura aplicável, que estabelecem:  

• Tempo de detenção hidráulico ≥ 6 h para vazão média e ≥ 4 h para vazão 

máxima, considerando a temperatura do esgoto de 28 ºC;  

• Taxa de escoamento superficial na zona de decantação - qA ≤ 1,2 m3 / m2.h, 

para Qmax;  



25 

 

• Velocidade de passagem do líquido da zona de reação para a zona de 

decantação: vp < 4 m/h, para Qmax., e vp < 2,5 m/h para a vazão média;  

• Tempo de detenção na zona de decantação ≥ 1,5h para a vazão média e ≥ 1,0h 

para Qmax;  

• Velocidade ascensional no reator ≤ 0,7 m/h. Com isso, para o atendimento dos 

parâmetros, os reatores serão capazes de veicular vazões média e máxima de 

20,7 e 37,3 l/s. 

Com isso, para o atendimento dos parâmetros, os reatores serão capazes de veicular 

vazões média e máxima de 20,7 e 37,3 l/s. Estes apresentados na Figura 6. 

 

Figura 6: Reatores UASB da ETE 

 

Fonte: Autor, 2024. 

 

Dois desses reatores UASB, utilizados primariamente para estabilizar a matéria 

orgânica inicial vem para a caixa de distribuição para posteriormente encaminhar o lodo ao leito 

de secagem. 

A caixa de passagem é responsável por receber os efluentes e filtrar os resíduos; auxilia 

na manutenção da ETE, diante da necessidade de limpeza e desobstruções. A caixa de passagem 

recebe o lodo descartado do fundo dos reatores. Como mostra a Figura 7. 

  



26 

 
Figura 7: Caixa de passagem da ETE e de passagem dos efluentes de lavagem de fundo dos reatores  

 

 

Fonte: Autor, 2024. 

 

Filtros anaeróbios, após passarem pelo tratamento primário nos reatores UASB, os 

esgotos seguirão para o módulo de filtros anaeróbios, formado por dois filtros retangulares de 

brita nº 4, como volume de 428,8 m3 cada unidade.  

Para a distribuição de vazão ao longo dos filtros implantados, há uma canaleta central, 

atravessando toda a extensão do módulo. Ao longo desta extensão, existem saídas para 16 

canaletas transversais, sendo 4 de cada lado da canaleta central. Em cada uma das canaletas 

transversais, por sua vez, existem 7 vertedores triangulares, cada qual responsável por promover 

o encaminhamento do esgoto a uma tubulação de distribuição do filtro anaeróbio. Os Filtros 

são compostos por 8 pontos de descarga lodo em cada filtro, situados junto ao fundo das 

unidades.  

Programa de Pesquisa em Saneamento Básico - PROSAB, que estabelece:  

• Tempo de detenção hidráulica entre 4 e 10 horas;  

• Taxa de Aplicação Superficial de 6 a 15 m³/m²*d;  

• Carga Orgânica Volumétrica para o volume total do filtro de 0,15 a 0,50 

kgDBO/m³*d; 

• Carga Orgânica Volumétrica para o volume da camada suporte 0,25 a 0,75 

kgDBO/m³*d. 



27 

 

Sistema de Desinfecção, este é composto por um tanque de contato, onde o efluente 

passa por uma cloração final com a finalidade de eliminar microrganismos residuais para que o 

efluente tratado possa ser lançado no corpo hídrico reduzindo o risco de propagação de doenças 

infecciosas. O tempo de contato necessário depende do tipo de desinfetante utilizado e da 

qualidade do efluente.  

Durante a investigação da estação de tratamento de efluentes (ETE) em Alagoas, foram 

identificados vários problemas que afetam a eficiência operacional e a qualidade do tratamento. 

Esses problemas incluem falhas elétricas, problemas químicos no tratamento, extravasamentos 

no pré-tratamento e problemas durante períodos de chuva. Foi analisado o grau de prioridade 

de cada problema através da Matriz GUT, no Quadro 1: 

 

Quadro 1: Matriz GUT para aplicada na ETE para avaliação das prioridades de não-conformidades. 

Descrição do 
problema 

Gravidade Urgência Tendência 
Prioridade 

Final 

Extravasamento 5 4 3 12 

Legalidade 
Ambiental 

1 1 1 3 

Controle de odor 2 2 1 5 

Corrosão nos 
equipamentos 

3 3 3 9 

Excesso de espuma 
no efluente tratado 

3 3 2 8 

Onde: 

   
Fonte: Autor, 2024. 

 

Desta forma, após análise da Matriz GUT e de evidências, é possível admitir que o 

principal problema da ETE é a ocorrência de extravasamentos, sendo a partir de então este o 

foco das etapas seguintes do trabalho. 

Neste contexto, a metodologia Six Sigma foi aplicada para analisar esse problema e 

desenvolver soluções potenciais. A abordagem DMAIC (Definir, Medir, Analisar, Melhorar, 

Controlar) do Six Sigma foi utilizada para estruturar a análise e o desenvolvimento de soluções 

(PYZDEK; KELLER, 2018). 

 



28 

 

5.1 Definir (Define)  

A primeira etapa do DMAIC, conhecida como “Define”, é crucial para estabelecer a 

direção do projeto. Nesta fase, as necessidades e desejos do cliente são identificados e definidos 

em termos claros e mensuráveis. Isso pode incluir expectativas de qualidade, tempo de entrega, 

custo, entre outros aspectos que são importantes para o cliente. 

No contexto de uma Estação de Tratamento de Efluentes (ETE), essas necessidades 

podem ser bastante específicas. Por exemplo, os incidentes ambientais podem se referir a 